Despacho/MG,  no  uso  de  suas  atribuições, 
especialmente o disposto no inciso V, do art. 87 da 
Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 3.001, de 18 de dezembro de 2.024,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  crédito  suplementar  no 
valor de R$ 2.023.735,62 (dois milhões, vinte e três 
mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos) indicado no Anexo.

Art.  2º  Para  atender  ao  disposto  no  art.  1º 
serão utilizados  recursos  provenientes  da  anulação 
das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, no 
valor de R$ 2.023.735,62 (dois milhões, vinte e três 
mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Bom  Despacho,  19  de  dezembro  de  2.025, 
114º ano de emancipação do Município.

Fernando Augusto Alves de Andrade
Prefeito Municipal

Anexo ao Decreto nº 11.174, de 19 de dezembro

[...]

179.335,6

2

Saúde

Extrato de Convênio 
Convênio nº 25/2025
Processo administrativo digital nº 23068/2025
Objeto:  Formalização  de  termo  de  convênio 
objetivando  o  repasse  de  recurso  financeiro  de 
investimento destinado a ADSBD, no valor de R$ 
19.927,83 (Dezenove mil novecentos e vinte e sete 
reais  e  oitenta  e  três  centavos.),  conforme, 
Resolução SEGOV N° 16, de 29 de abril de 2025, 
indicação  parlamentar  159094  do  BLOCO 
AVANÇA MINAS.
Valor: R$  19.927,83  (Dezenove  mil  novecentos  e 
vinte e sete reais e oitenta e três centavos.)
Assinado  em  19/12/2025,  com  vigência  ate 
28/02/2026.
Por  Tamara  Bicalho  Cruz  Oliveira  –  Secretária 
Municipal de Saúde.

CONVOCAÇÃO PARA VISTORIA 

Processo Licitatório nº: 89/2025
Pregão Eletrônico SRP nº:

[...]

durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia útil 
subsequente ao da prestação de contas.

CLÁUSULA  TERCEIRA  –  DA 
PROGRAMAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E 
FINANCEIRA

O  MUNICÍPIO repassará  a  título  de 
subvenção, no presente exercício, até valor total de 
R$  49.723,17  (quarenta  e  nove  mil,  setecentos  e 
vinte  e  três  reais  e  dezessete  centavos),  pagas  em 
uma  única  parcela, a  serem depositadas  na Caixa 
Econômica  Federal,  Agência  Bancária  1060, 
Operação 1292, Conta nº 577.563.022-6.

Subcláusula  primeira   –  As  despesas 
decorrentes  da  presente  lei  correrão  por  conta  da

[...]

meio do Gestor da Parceria,  qualquer alteração da 
composição de sua Diretoria ou no Estatuto Social.

CLÁUSULA  TERCEIRA  –  DA 
PROGRAMAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E 
FINANCEIRA

O  MUNICÍPIO repassará  a  título  de 
contribuição, no presente exercício, o valor total de 
R$ 19.667,50 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos), em parcela única a 
ser depositada no Banco do Brasil, Agência 0588-6, 
Conta nº 40617-1, do Banco do Brasil,  em até 30 
(trinta) dias após a assinatura e publicação do Termo 
de Fomento. 

Subcláusula  primeira –  As  despesas

[...]

principais eventos,  ações  e  Projetos  que  foram 
realizados,  apoiados  durante  o  ano,  fomentando  o 
esporte, lazer e oportunizando bem estar para toda 
população bom-despachense. Em resumo apoiamos 
2.475  participantes  com  o  pagamento  de  taxa  de 
inscrição, somando mais de R$260.000,00 (duzentos 
e sessenta mil reais),  (R$261.702,42), nas oficinas 
esportivas  tivemos  9.924  participações,  foram 
realizados 24 eventos e 47 eventos apoiados. Foi um 
ano muito produtivo para o esporte de nossa cidade. 
Foi aprovado o relatório final do plano de ação. E 
ficou definido para 2026, que as datas das reuniões